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Úvod

Jednou z velkých otázek spojených se sférou výrobní činnosti, je otázka

genderové vyváženosti obsazení pracovních míst jednotlivých oborů lidské aktivity.

Ideálním cílem, ke kterému jednotlivé státy svou výchovně-vzdělávací státní

politikou, společenskou osvětou a působením na národní filosofický světonázor

směřují, je dosažení rovného a rovnocenného zastoupení obou pohlaví – ženy mají

být ve všech oborech profesního života zastoupeny stejně početně a stejně

plnohodnotně na jednotlivých úrovních společensko-pracovní hierarchie jako muži.

Některé státy podtrhly důležitost, kterou této otázce přikládají tím, že

ustanovily dokonce zvláštní ministerstva jež nad rovností šancí v zaměstnávání bdí.

Za všechny zmiňme francouzské Ministerstvo ženských práv (Ministère des droits

des femmes), ustanovené ve své podstatě Françoisem Mitterandem po jeho zvolení

prezidentem v roce 1981, které se stalo rovnocenným partnerem ostatních

ministerstev až v roce 1985.

Ukažme si právě na příkladu dlouhé cesty vedoucí k ustanovení tohoto

ministerstva rozpaky a tápání francouzské státní politiky tváří v tvář

genderové otázce. Palčivost potřeby tuto otázku nějakým způsobem

státně upravovat vytanula poprvé v roce 1974, kdy byl vytvořen Státní

sekretariát pro (otázku) postavení ženy (Secrétariat d’Etat à la

Condition féminine). Francie až do roku 2002 vykazovala veliké

rozpaky ohledně institucionálního statutu, jež měla přiznat vládnímu

orgánu, postavením ženy se zabývajícímu. Oscilovala mezi

sekretariátem, ministerským či meziministerským delegovaným úřadem

a, přechodně, v roce 1985, i samostatným ministerstvem. Oficiální

názvy - Secrétariat d’Etat à la Condition féminine, Délégation à la

condition féminine, Ministère délégué aux droits de la femme,

Délégation à la Condition féminine, Délégation interministérielle aux

droits des femmes, Secrétariat d’Etat aux droits des femmes et à la

formation professionnelle - rovněž svědčily o procesu hledání definice

úkolů pro nový orgán - od ošetření a upravování postavení ženy až po

práva žen, v kontextu úzkém či širokém. Od roku 2002 se útvar

statutárně ustálil na "ministerstvu" a nadále se měnilo již pouze přesné

vymezení jeho funkce a jeho místa ve státní politice - Ministerstvo
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delegované pro otázky proporčně rovného a rovnocenného profesního

zastoupení (Ministère délégué de la parité et de l’égalité

professionnelle, později zvané Ministère de la parité et de l’égalité

professionnelle), Ministerstvo delegované pro otázky sociální koheze a

proporčně rovného zastoupení (Ministère délégué à la Cohésion sociale

et à la Parité), Ministerstvo Solidarit a sociální koheze (Ministère des

Solidarités et de la Cohésion sociale) a nakonec, od roku 2012,

Ministerstvo pro ženská práva (Ministère des Droits des Femmes).
1

Poslání francouzského ministerstva pro ženská práva spočívá v připravování

a uvádění v platnost vládní politiku související s právy žen, rovností zastoupení a

rovností statusu na trhu práce. Velmi exponovanou doménou na trhu práce je potom

právě školství, ve kterém se setkáváme s početní převahou žen nebo-li feminizací.

S termínem feminizace školství se v popisech současného stavu školství

setkáváme v mnoha odborných publikacích i na internetových stránkách jak

českých, tak zahraničních. To vše dokládá fakt, že feminizace školství je aktuálním

problémem ve většině zemí Evropské Unie a že je nutné tento stav začít řešit a

měnit ho, protože dle odborné literatury a názoru specialistů má feminizace školství

negativní dopady na výchovně-vzdělávací proces.

Cílem práce je v následujícím textu předložit portrét postupné

proměny přítomnosti ženského pohlaví ve školství v jejím časovém průběhu a

pokusit se identifikovat na základě analýzy statistických dat příčiny a důsledky

feminizace školství.

Metodologie

Vývoj feminizace školství nejlépe ilustrují jednotlivé statistiky. Ve své práci

použijeme školské statistiky konkrétně z let 1953-2011, o které svá pozorování

opřeme v logice časové osy rozvržené přibližně do pětiletých intervalů, aby lépe

vynikly meziroční změny. Pětileté intervaly jsme zvolili, abychom mohli

1
Le ministère des droits des femmes [online]. Posl. úpravy 2012 [cit. 2012-10-12]. Dostupné na

WWW: <http://femmes.gouv.fr/le-ministere/>
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zaznamenat postupný vývoj počtu učitelek na všech stupních školského systému.

Konkrétně použijeme údaje statistického úřadu - statistické ročenky školství.

Jelikož z různých důvodů některé statistiky chyběly (např. byly ztraceny

nebo zničeny při povodních) nebylo možné dodržet přesně pětiletý rozestup.

Existují i souhrnné statistiky školství zaznamenávající vývoj počtu učitelů během

30 let, ale v těchto publikacích je jen zřídkakdy uvedeno rozdělení na učitele muže

a ženy. Zatímco rozdělení na učitele externí a interní je téměř všude.

Nyní si v krátkém nástinu udělejme výčet největších překážek statistického

porovnání jednotlivých intervalů.

Během prakticky 60 let, došlo ke změně řady sledovaných parametrů.

Měnilo se to, co se zkoumá a postupně přibývaly i nové školy, univerzity, které

byly zařazeny do statistických šetření.

Například PedF UK vznikla v listopadu 1946, ale školskou reformou

v roce 1953 byla ukončena existence všech pedagogických fakult. Pro

přípravu učitelů byla zřízena Vysoká škola pedagogická - Vyšší škola

pedagogická. Až v roce 1964 byly pedagogické fakulty znovu

otevřeny.
2

Ve starších statistikách školství (1953-58) najdeme hlavně různé informace

o žácích. Například jaké byli národnosti, kolik cizinců řádně studovalo, povolání

rodičů - otce živitele, jaké obory si žáci nejčastěji volili (například kominík, zedník,

optik, natěrač, obkladač). Nebo se také můžeme dozvědět kolik lůžek se nalézalo

v žákovských domovech. Učitelům je sice věnováno pár kolonek, ale je zde pouze

uvedeno zda se jednalo o učitele externí/interní anebo údaje zcela chybí.

Nejúplnější statistiky, rozumějme pro naši práci, se nacházejí ve statistikách

školství od roku 1968 až do roku 1990. Tyto školské statistiky sledují téměř každý

školní rok ty samé údaje a tak je sníženo riziko chyby při porovnávání. Od roku

1991 do roku 2001 jsou školské statistiky sice obsáhlé, ale co se týče učitelů jsou

zahrnuti buď pod všechny zaměstnance anebo jsou vedeni v kolonce pedagogičtí

pracovníci. Rozdělení na učitele/učitelky prakticky chybí.

Od roku 2002 - 2010 jsou všechny školské statistiky, které se nacházejí i

v tištěné podobě na statistickém úřadu, na stránkách bývalého Ústavu pro informace

2
Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze [online]. Posl. úpravy 2012 [cit. 2012-11-3].

Dostupné na WWW: <http://www.pedf.cuni.cz/index.php?menu=20>
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ve vzdělávání. Ty samé statistiky od roku 2005 a navíc statistika z roku 2011, jsou

nahrané do jiného systému a jsou on-line na stránkách MŠMT. Ve statistikách od

roku 2002 do roku 2007 jsou učitelé na muže a ženy rozděleni na základních

školách, na různých odvětvích středních škol, ale chybí informace o vysokých

školách, jsou zde informace pouze o vyšších odborných školách. Od roku 2008, již

nejsou k dispozici údaje o jednotlivých typech středních škol, ale střední školy jsou

chápány jako jeden celek. Naopak zase můžeme najít informace o VŠ.

Změna nastala i v orgánech, které měly na starost agendu statistik školství.

Po 2. světové válce je zaštiťovalo Ministerstvo školství a kultury, poté Ústav

školských informací a dále Ústav pro informace ve vzdělávání (ÚIV), který byl

k 1.1.2012 zrušen a jeho funkci opět převzalo Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy a Česká školní inspekce. ÚIV měl svou centrálu v Praze na

Senovážném náměstí, kde se v současné době místo něj nachází Národní institut pro

další vzdělávání. Tento institut ale nepřevzal agendu ÚIV. Jedná se o příspěvkovou

organizaci MŠMT, která vznikla již v roce 2004 a připravuje i nabízí přednášky,

kurzy a semináře pro další vzdělávání učitelů.
3

Zdroje pro naši práci jsme hledali v knihovně Českého statistického úřadu, v


[…]


státního zaměstnance“.

 „V učitelské profesi je za výhodu považováno dlouhé období prázdnin,

ačkoliv ve výzkumném záměru se nepotvrdilo, že toto hledisko je rozhodující

pro volbu profese. Nicméně je známo, že hraje pozitivní roli v situaci rodiny

s dětmi. Výhodu prázdnin ocení daleko více ženy jako matky“.

 „Láska k dětem uváděná učiteli jako podstata profese se překrývá

s mateřskými emocemi. Role matky je projektována do role učitelky“.

Ženy považují profesi učitelky za příhodnou ke spojení zaměstnání,

rodinného života a výchovy vlastních dětí. Ve společnosti také panuje přesvědčení,

že ženy se k výkonu učitelské profese lépe hodí, protože jsou vybaveny

vhodnějšími dispozicemi.
196

„Na zastoupení žen v profesi má vliv stupeň vzdělání a věk žáků i zaměření

vzdělávací instituce. Stoprocentní feminizaci vykazují předškolní zařízení, na

prvním stupni ZŠ již působí nepatrné procento mužů (přibližně 10%) a jejich počet
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pak stoupá na druhém stupni ZŠ (přibližně 20%) a dále na středních školách (téměř

50%)“.
197

Feminizace školství může mít přímé i nepřímé dopady na výchovně-

vzdělávací proces. Mimo jiné učitelky vštěpují učitelské profesi charakteristické

rysy, které se projevují v pedagogickém rozhodování, chování a jednání.

Negativními rysy, které mohou nevhodně působit na žáky jsou například

nedůvěřivost, nerozhodnost, citovost, úzkostlivost, přehnaná pečlivost, hysteričnost.

Na druhé straně se pozitivně projevuje ve výchovně-vzdělávacím procesu empatie,

citlivost, laskavost, vlídnost, trpělivost, hravost. Mladší žáci lépe přijímají učitelky,

s největší pravděpodobností jim vyhovuje mateřsky laděný přístup. Naproti tomu u

starších žáků může „žensky“ laděný přístup vyvolávat u některých žáků negativní

postoje, někdy i hrubé a nevhodné chování vůči učitelkám. Rovněž nekteří rodiče se

chovají k učitelkám nadřazeněji a agresivněji než jak by si dovolili k učitelům. Dle

expertů by posílení mužské části učitelského sboru prospělo jak samotné profesi

učitelství, tak interpersonálním vztahům i samotnému klimatu ve škole.
198

Dalším důsledkem feminizovaného prostředí ve škole může být negativní

dopad na žáky/ně z hlediska jejich utváření genderových představ. Připočteme-li

k tomu fakt, že v dnešní době se setkáváme s poměrně vysokou rozvodovostí párů,

chybí dětem i doma mužský vzor, je feminizace školství o to závažnější. Dětem tak

mohou chybět reálné maskulinní vzory, které mnohdy hledají v nevhodných

filmech, celebritách a počítačových hrách a jiné.
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9 Závěr

V naší práci jsme se zabývali vývojem feminizace školství. Role a postavení

žen ve společnosti prošlo řadou změn, které zdánlivě na první pohled nesouvisely

s feminizací školství, avšak jak z naší práce výše vyplývá, dopad na ni měly.

Postupné prosazování práva žen na vzdělání jim otevírá možnost uplatnění na trhu

práce. Opouští tak pouze doménu domácích prací a péče o muže a děti.

Dalším důležitým mezníkem jsou poválečná léta, která kladou na ženy

vysoké nároky. Muži bojovali na frontě, někteří se z ní nevrátili a ženy se musely

umět postarat o obživu a výchovu dětí. Postupně nachází uplatnění zejména ve

službách, školství, zdravotnictví a sociálních službách. Důvodem jsou zřejmě jejich

osobnostní predispozice jako pečlivost, trpělivost, starostlivost, empatičnost

k výkonu těchto povolání.

Procento učitelek na základních školách stoupá zejména od 60. do 80. let 20.

století, kdy učitelky ve sborovnách tvoří 80% učitelského sboru. Poslední naše

zkoumané statistické údaje z roku 2010 ukazují, že procento žen na ZŠ vzrostl o 4%

a činí tak 84%.

Z další analýzy statistických dat vyplývá, že dochází k poklesu učitelek na

těch školách, kde je zapotřebí odborné a specifické vzdělání. Tento fakt se v praxi

projeví skutečností, že na ZŠ připadá v průměru na jednoho učitele-muže více jak

pět učitelek, zatímco na všech středních školách připadají v průměru na jednoho

učitele-muže „necelé“ dvě učitelky.

Dále jsme zjistili ze statistických ročenek školství, že v roce 1950 studovalo

na VŠ téměř 80% studentů a 21% studentek. Postupným vývojem došlo v roce 2005

ke zlomu. Počet studentek převýšil počet studentů. Do námi sledovaného roku 2010

se tento trend převažujícího počtu studentek udržuje.

Pro nás zajímavým zjištěním je konstatování, které vyplývá rovněž ze

statistických ročenek školství, že počet studentek na PedF UK ve sledovaném

období 2000 až 2011 je téměř konstantní. Naproti tomu počty studentek na ČVUT

Praha se ve sledovaném období postupně zvyšují. Zájem studentek o studium na VŠ

technického směru stoupá.

Příčiny toho, že se setkáváme s převažujícím počtem učitelek ve školství,

zejména na mateřských školách a základních školách, souvisí bezesporu s řadou
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faktorů, mimo jiné i toho, že finanční ohodnocení učitelů v ČR se pohybuje okolo

24 000Kč.

Diplomová práce si nekladla za cíl postihnout veškeré faktory, které

přispívaly a přispívají k feminizaci školství, ale přesto se domníváme, že přes

obsáhlost tématu feminizace školství se nám podařilo analyzovat a sumarizovat

některá statistická data, ze kterých jsme vyvodili dílčí zjištění, která nám pomohla

přiblížit složitou problematiku feminizace školství.
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