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Autorka určuje cíle své práce na s. 4: „Cílem práce je v následujícím textu předložit portrét postupné

proměny přítomnosti ženského pohlaví ve školství v jejím časovém průběhu a pokusit se identifikovat

na základě analýzy statistických dat příčiny a důsledky feminizace školství.“ O tomto úkolu a způsobu

jeho řešení se čtenář dovídá více v samém závěru (s. 82): „Diplomová práce si nekladla za cíl

postihnout veškeré faktory, které přispívaly a přispívají k feminizaci školství, ale přesto se

domníváme, že přes obsáhlost tématu feminizace školství se nám podařilo analyzovat a sumarizovat

některá statistická data, ze kterých jsme vyvodili dílčí zjištění, která nám pomohla přiblížit složitou

problematiku feminizace školství.“ Autorka sleduje historický vývoj vztahu muže a ženy především

v novověku od osvícenství až po naši přítomnost, sleduje též historii emancipace ženy a poukazuje na

přetrvávající nerovnosti především v oblasti stále nerovného postavení ženské práce. Ve svém

zkoumání pokračuje ve stejném smyslu oblastí školství a otázkou postavení ženy v profesi učitelky.

Pozoruhodné je také vložení oddílu o vývoji obrazu učitelů v české kinematografii (především

srovnání 30. a 80. let). Sleduje též genderové stereotypy a rozdíly, které jsou aktivní v prostoru školy,

a jejichž zohlednění pomáhá porozumět právě problému feminizace. Konečně se autorka zabývá

stavem školství, s ohledem na jeho feminizaci a v závěru se snaží obecně postihnout alespoň některé

příčiny i další možný vývoj.

Samotný výše citovaný závěr je cenným svědectvím sebekritičnosti autorky, o vědomí hranic jejího

zkoumání, které patří k myšlení. Zároveň ale je třeba vědět, že takové vědomí hranic nás neosvobozuje

od náročného hledání a konsekventnosti – ta ale někdy v práci chybí. V práci vůbec chybí hlubší (i

sociologický) záběr, který by předpoklady zvoleného tématu zachytil v celkovější souvislosti vývoje

novověké společnosti, autorka se omezuje pouze na jakési historicko-ideologické sondy a potom na

statistická data. Zmíním dále místa, která považuji za nejmarkantnější: 1) hned na začátku je

konstatováno: „… otázka genderové vyváženosti obsazení pracovních míst jednotlivých oborů lidské

aktivity. Ideálním cílem, ke kterému jednotlivé státy svou výchovně-vzdělávací státní politikou,

společenskou osvětou a působením na národní filosofický světonázor směřují, je dosažení rovného a

rovnocenného zastoupení obou pohlaví…“ (s. 3) – takové, pro celé zkoumání klíčové tvrzení, by ale

vyžadovalo hlubšího zdůvodnění: proč je právě tato rovnost ideálem pro novověké státy? Jaký je zde

vztah mezi rovností a spravedlností? Jaké jsou tedy předpoklady takového pojetí „genderové

vyváženosti“ v moderním státě? 2) Stejně tak obecná konstatování, ze kterých autorka ve svém

zkoumání problému vztahu muže a ženy vychází, jsou problematická a nepodložená: „Ženy se více

zaměřují na detaily než na celky. Mají schopnost pečlivé nebo až mravenčí práce, která vyžaduje

trpělivost, ale ne fantazii. A právě trpělivost a pečlivost jsou vlastnosti, charakteristické a vítané pro

práci s dětmi. … Fantazií naopak oplývají muži. S muži se více spojuje začatá, ale nedokončená práce,

kterou poté dotahují ženy. Práce žen je charakteristická pro rozpracovávání a dokončování mužských

nápadů a prací.“ (s. 21) – není jasné, zda autorka vychází z nějakého konkrétního pojetí nebo prostě

konstatuje rozdíly mezi mužským a ženským, aniž by považovala za vhodné své tvrzení nějak vykázat.

Diplomovou práci s ohledem na výše řečené doporučuji k obhajobě a navrhuji (s přihlédnutím

k diskusi nad oběma problematickými body) hodnocení velmi dobře – dobře.
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